**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Lukáš Klímek**

**Kosovo - cesta k nezávislosti**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Lukáš Klímek**

Vedoucí práce: **RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

KLÍMEK, Lukáš. *Kosovo - cesta k nezávislosti*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2015, 38 s. Vedoucí práce RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.

## **Abstrakt**

Autor práce se v textu zabývá vyhlášením nezávislosti Kosova v roce 1991 a v roce 2008 a snaží se poskytnout bližší pohled na tuto problematiku s využitím historických skutečností, které měly za následek osamostatnění se Kosova v roce 2008. Důraz klade na historický vývoj zejména v problematických 90. letech, kdy docházelo k postupnému nárůstu počtu konfliktů mezi kosovskými Srby a Albánci, což stalo klíčovou faktorem pro pozdější vývoj vztahů.

## **Abstract**

The main aim of this Bachelor's thesis is to provide more informations about declarations of independence in 1991 and 2008 and find out the historical facts which resulted in Kosovo declaration of independence in 2008 with putting emphasis on historical developments in the 90s, when the amount of conflicts between Kosovo Serbs and Kosovo Albanians was increasing.

## **Klíčová slova**

Kosovo, Jugoslávie, Srbsko, Albánie, nezávislost, Kosovská válka

## **Keywords**

Kosovo, Yugoslavia, Serbia, Albania, independence, Kosovo war

## **Rozsah práce**

76 446 znaků včetně mezer

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13. května 2014

Lukáš Klímek

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce RNDr. Janu Kofroňovi, Ph.D. za vedení mé práce a jeho rady ke zpracování. Současně bych rád poděkoval mé rodině za podporu při studiu.

# Institut politologických studií

## Projekt bakalářské práce

### Vymezení tématu

Hlavním tématem mé bakalářské práce je vyhlášení nezávislosti Kosova v roce 2008. Tento akt je na mezinárodní scéně velmi problematičticky vnímán, některé státy uznaly nezávislost Kosova prakticky okamžitě, jiné nezávislost neuznaly ani doposud, a to i přes verdikt Mezinárodního soudního dvoru v Haagu z 22. 7. 2010, který rozhodl o tom, že Kosovo vyhlášením nezávislosti na Srbsku v roce 2008 neporušilo rezoluci RB OSN č. 1244 o dočasné správě Kosova a vyhlášení nezávislosti tedy bylo legální.

Ve své práci se zaměřím na příčiny vedoucí k vyhlášení nezávislosti a také na důsledky. Dále se budu věnovat komparaci vztahů kosovských Srbů a kosovských Albánců před vyhlášením nezávislosti, zejména v problematičtických 90. letech, kdy proběhla Kosovská válka, kterou ukončilo až bombardování sil NATO v roce 1999.

### Důvod výběru

Vznik Kosova je vnímán velmi rozporuplně. Podporovatelé nezávislosti Kosova argumentují právem národa na sebeurčení, naopak její odpůrci se vyjadřují pro zachování územní celistvosti Srbska a označují akt vyhlášení nezávislosti Kosova v roce 2008 za nelegální, a to i přes verdikt Mezinárodního soudního dvoru v Haagu z roku 2010.

Problematika samostatného Kosova je příkladem, jak může vyústit špatně řešený problém etnických menšin/většin žijících na jednom území.

Nalezení všech možných příčin vzniku etnického konfliktu a jednostranného vyhlášení nezávislosti může být v budoucnu velmi cenným vzorem pro podobné konflikty a postup, jaký případně využít pro jejich řešení.

### Metodologie

Má práce bude komparativní případovou studií, jejímž hlavním objektem ke zkoumání budou rozdíly ve vyhlášení nezávislosti v roce 1991 a 2008, dále pak budu zkoumat vývoj vztahu kosovských Srbů s kosovskými Albánci v průběhu času a výsledky, resp. vzniknuvší rozdíly této komparace by měly posloužit k objasnění některých skutečností, např. bombardování silami NATO v roce 1999 či vysvětlit důvody zhoršujících se vztahů mezi oběma etniky zejména na počátku 90. let.

Základním cílem komparativní studie tedy bude „makrokauzální analýza“, která zkoumá závislost mezi proměnnými napříč různými případy a snaží se vytvářet a testovat nové teorie a teoretické hypotézy.

**Klíčová slova** - Kosovo, Jugoslávie, Srbsko, Albánie, samostatnost, Kosovská válka, mezinárodní uznání

### **Cíl práce v českém jazyce**

Hlavním cílem této bakalářské práce bude komparovat vyhlášení nezávislosti v roce 1991 a 2008 a zjistit, proč bylo vyhlášení nezávislosti v roce 2008 úspěšné a v roce 1991 nikoli.

V souvislosti s hlavním cílem odpovím i na následující dvě výzkumné otázky:

- byla by nezávislost v roce 1991 vyhlášena, kdyby Milošević nezrušil autonomii Kosova, ale naopak by ji ještě více posílil?
- jakým způsobem přispěla mise KFOR v Kosovu k vyhlášení nezávislosti v roce 2008?

### **Cíl práce v anglickém jazyce**

The main aim of this Bachelor's thesis is to compare declarations of independence in 1991 and 2008 and find out why the declaration of independence in 2008 was successful and in 1991 was not.

In the connection with my main aim of this Bachelor's thesis is to find an answer to those two research questions:

- if Milosevic had not invalidated the autonomy of Kosovo, would be the Kosovo's independent in 1991 declared?

### **Předpokládaná osnova práce**

#### ÚVOD

1. Objasnění pojmů
2. Historie Kosova
3. Vyhlášení nezávislosti 1991
4. Kosovská válka
- 4.1. Bombardování NATO

5. Vyhlášení nezávislosti 2008
- 5.1. Rezoluce RB č. 1244
- 5.2. Právo na sebeurčení versus právo na územní celistvost
6. Komparace vyhlášení nezávislosti
7. Vnitropolitická a ekonomická charakteristika Kosova
8. Členství v mezinárodních organizacích

ZÁVĚR

## **Předběžný seznam literatury a zdrojů**

### Neperiodická

DIZDAREVIĆ, Raif. *Od smrti Tita do smrti Jugoslávie: svědectví*. České vyd. 1. Praha: Jan Vašut, 2002, 351 s. ISBN 80-723-6171-6.

DVOŘÁK, M. *Kosovo na vlastní kůži*. Studio No-Ban, 2001. ISBN 80-238-6538-2.

GIRGLE, P. *Kosovo*. Praha: Libri, 2009, 162 s. ISBN 978-807-2774-333.

HLADKÝ, Ladislav. *Jugoslávská krize a její historické souvislosti*. 1. vyd. Jinočany: H, 1993, 62 s. Panorama dějin, sv. 8. ISBN 80-854-6715-1.

HOROWITZ, Donald L. *Ethnic groups in conflict*. Berkeley: University of California Press, 2000, 697 s. ISBN 0520227069.

IGNATIEFF, M. *Virtuální válka*. Vyd. 1. Praha: Themis, 2001, 180 s. Studie (Themis). ISBN 80-731-2001-1.

KARLAS, Jan. Komparativní případová studie. DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008, s. 62-89. ISBN 9788073673857.

KOSTOVICOVA, D. *Kosovo: The politics of identity and space*. New York: Routledge, 2005, 344 s. ISBN 04-153-4806-4.

KRASNER, S. D. *Power, the state, and sovereignty: essays on international relations*. London: Routledge, 2009, 312 s. ISBN 9780415774833.

KŘÍŽ, Z. *Severoatlantická aliance a řešení ozbrojených konfliktů: komparace angažmá v Kosovu a Libyi*. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Mezinárodní politologický ústav, 2012, 134 s. ISBN 9788021061453.


[…]


vyhlášení v roce 1991 jen snahou využít fakt, kdy Miloševićův návrh na novou ústavu zrušil poslední zbytky kosovské autonomie a dále snahou využít situace, kdy ostatní bývalé státy federace vyhlásily nezávislost (v době vyhlášení nezávislosti Kosova, tedy 22. září 1991, byla vyhlášena nezávislost Chorvatskem, Slovinskem a Makedonií). Tyto státy však byly rovnoprávnými státy mezi sebou ve společném federativním svazku, Kosovo však bylo spolu s Vojvodinou autonomní oblastí Socialistické republiky Srbsko (resp. bylo jí před omezením autonomie novou srbskou ústavou z 28. září 1990). Nebylo tedy na stejné úrovni jako ostatní státy federace - Socialistická republika Bosna a Hercegovina, Socialistická republika Chorvatsko, Socialistická republika Makedonie, Socialistická republika Černá Hora s Socialistická republika Slovinsko.

Dle verdiktu mezinárodního soudního dvoru v Haagu z 22. července 2010 bylo jednostranné vyhlášení nezávislosti Kosova na Srbsku legální, neboť tím nebylo porušeno mezinárodní právo a ani tím nebyla porušena rezoluce RB OSN č. 1244 o dočasné správě Kosova.

## Summary

The aim of this thesis named Kosovo - on the way to independence was to provide comprehensive informations on the course of event in Kosovo and on the basis of the gained informations find the answer on questions about Kosovo declaration of independence in 1991 and 2008 and compare both of these declarations of independence. For correct understanding all connections, especially the situation before declaration of each independence, is key to occupy myself with the course of relations between Kosovo Albanians and Kosovo Serbs especially in 1980s and in following years.

In my thesis I proceeded chronological, first of all I described historical course of events until 1990s. I also occupied myself with post-war situation and its consequences - United Nations Security Council Resolution 1244 and Ahtisaari Plan. Afterwards I provided informations about Kosovo declaration of independence in 2008 and about theories which are used by various states to justify their opinions about recognition or not refusal of Kosovo independence. In the end I compared both declarations of independence.

In 12 century, Kosovo was a part if the Serbian Empire. After the famous Battle of Kosovo in 1389 Kosovo got under control of Ottoman Empire until 1912. After the First Balkan War in 1913 Kosovo became a part of the Kingdom of Serbia. Afterwards Kosovo became a part of the Kingdom os Serbs, Croats and Slovenians and after the Second World War Kosovo became a part of the Federal People's Republic of Yugoslavia (after the year 1963 as the Autonomous Province of

Kosovo and Metohija). Kosovo Albanians were recognized as the nation and Kosovo status was promoted on the same level as Vojvodina. In 1974 Kosovo gained self-government.

The tensions between Albanian and Serb communities in Kosovo became even more tense in 1980s after the Milošević arrival. He appealed to Serb nationalism to further his career. Then in 1989 the autonomy of Kosovo and the northern province of Vojvodina was drastically taken away by the Serb regime. In protest, Kosovo Albanians started demonstrate.

On 28 September 1990 was ratified new constitution which reduced the Kosovo rights, permitting the government of Serbia to exert direct control over many previously autonomous areas and which meant the end of Kosovo autonomy. In 1990 Milošević became the president and the protests of the Democratic League of Kosovo and Kosovo Liberation Army became louder and louder.

The declaration of Kosovo independence was declared on 22 September 1991. My first research question - if Milošević did not take away the autonomy of Kosovo in 1991, would be the declaration of independence in 1991 declared? In my opinion I do not think that the declaration of independence would be declared because I think that the Kosovo Albanians national requirements would be satisfied. The question is if the Kosovo Albanians declare their independence later, in maybe in 1992, because Croatia, Slovenian, Bosnia and Herzegovina and Macedonia declared their independences between 1991 and 1992. I think that the Kosovo independence would be announced later, maybe in 1992, if the Milošević did not take away the autonomy of Kosovo in 1991.

From the end of 1997 to March 1999 lasted Kosovo war, which claimed NATO bombing. As the consequence of Kosovo war there were around 500 000 refugees. After the declaration of United Nations Security Council Resolution 1244 Kosovo got under United Nations Interim Administration Mission in Kosovo (UNMIK) and KFOR, which led into the Kosovo Declaration of Independence in 2008. Mission of the European Union EULEX was announced on 9 December 2008, which mandate was extended until the summer 2016. There were parliament elections in 2014, which have been the most democratic elections yet.

In the end of my thesis I compared the both declarations of independence and I answered my second research question - why was the declaration of independence in 2008 successful and in 1991 was not? In my opinion the declaration of independence in 2008 was successful because the all situation after the Kosovo war led to the declaration of independence whether because of the Resolution 1244 or the UNMIK mission which should promote the establishment of substantial autonomy and self-government in Kosovo and facilitate a political process to determine Kosovo's future status. In my opinion in comparison with the declaration of independence in 2008 was the

declaration of independence in 1991 only the effort to use the situation, when Milošević took away the autonomy of Kosovo and at the same time the other states declared their independences, but here is important to realize that the other states which declared their independences were at the same level with Serbia and they were equal, but Kosovo was not. Kosovo was with Vojvodina autonomous part of Serbia (before the declaration of the new Serb constitution on 28 September 1990). So it was the part of Serbia, not equal to Slovenia or Croatia.

According to International Court of Justice's report about declaration of independence of Kosovo the declaration was legal and the international law and UN Security Council Resolution 1244 were not violated.
