POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Klimek**

Jméno: **Lukáš**

NÁZEV PRÁCE: **Kosovo - cesta k nezávislosti**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kofroň**

Jméno: **Jan**

Pracoviště: IPS, FSV

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Autor měl původně práci zpracovávat pod vedením Dr. Riegla. K vynucenému přesunu došlo až po zpracování projektu. V projektu došlo posléze k několika změnám. Značným problémem se v průběhu psaní práce ukázalo hledání dobře definovaných výzkumných otázek - zřejmě i proto jejich zodpovězení není optimální.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
3.3 Ucelenost výkladu 2-3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 2-3

logická provázanost, grafická podoba textu)
-- --- --

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Na práci je zřejmé, že její finální podoba byla ovlivněna nedostatkem času. Domnívám se, že některé kapitoly mají nyní jen omezený vztah k řešení výzkumných otázek. Zároveň rozsah kapitol je poměrně nevyvážený. Celkově by si práce zasloužila, aby ve středu jejího snažení stála snaha o zodpovězení výzkumných otázek - nyní tomu tak je jen z části.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3-4

^{*)} Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Jakkoliv se práce táže na zajímavé otázky, jejich vlastní zodpovězení je však problematické. Především práce čerpá jen omezeně z odborných zdrojů - viz např. absence relevantní literatury ke kontrafaktuálním studiím. S tím souvisí, že práce není po metodologické stránce nejlépe uchopena - např. kontrafaktuální argument by si žádal mnohem haůkladnější analýzu. Celkově se nyní zdá, že vlastní výzkumné otázky nejsou skutečným těžištěm práce - tím se zdá spíše vyčerpávající popis historického kontextu (přičemž absence literatury občas svádí k pocitu, že i tato deskriptivní část práce není uchopena nejlépe). Celkový styl a argumentace práce občas působí více novinářským, než skutečně odborným dojmem. I díky tomu lze na výsledné argumenty nahlížet s určitou nedůvěrou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce se věnuje recentnímu tématu, které zasáhlo nakonec i českou politickou scénu. V tomto smyslu jde o jistě zajímavé téma. Podobně vlastní výzkumné otázky lze považovat za zajímavé. Celkový dojem z práce však kazí 1) nechuť postavit řešení výzkumných otázek do centra práce, 2) sporé využívání klíčové zahraniční literatury a 3) problematické metodologické uchopení.

Ačkoliv lze chápat, že student byl vystaven v průběhu zpracování práce nutnosti měnit školitele, což jistě může být velmi nepříjemné, přinejmenším v některých ohledech mohla být práce výrazně lepší (zacílení na otázky, využívání adekvátních zdrojů etc.).

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 8.6.2015

Podpis: _____